Sicut Presupponendū est qd appellatio debet p̄sequi z si niri infra annum. z si appellans fuerit impeditus in primo anno dabitur sibi alio anno Sz q̄rit qd iuris si fuerit impedit⁹ etiā i secūdo anno: vtz dabit sibi ter

eius annus. vide panor. in. c. si ratione. in an. co. ti. Ca. Appellans a grauamine extra iudiciali. puta cum eum in pacifica possessione vinee. domus. prati. vidi te paratum cum armis ad me impediendum. appellans a futuro grauamine. Vel cum canonici vellent eligere inabilem episcopum. ego decanus me opposui. vnde ista appellatio debeat terminari. psequi infra annum. Dicit quod sic. alias appellatio cessabitur deserta. i. derelicta. Sed queritur: quando incipit currere annus? Dicit quod si appellauerim a grauamine illato: tunc incipit currere annus a die interpositae appellationis. Si vero appellam a futuro grauamine tunc incipit currere a die grauaminis seculi. h. d. h. r. Colligo aliqua notabilia. Et primo noto quod dies appellationis in qua interponitur appellatio non computat in termino anni ad psequendum et finiendum prefici gl. in rer. a die. Et quo nota quod dictio a coniuncta dierum numero excludit illam diem cui adiungit. exemplus hic in littera a tali die simile notat in. c. statutum. de pben. li. vi. Nota quod a futuro grauamine appellatur extra iudicium dumtaxat. et tunc tempus anni currit non a die interpositionis ipsius: sed a die illati grauaminis. Et nota singulariter duo ex hac littera. Primum nota quod si cur datur annus ad psequendum in appellatione iudiciali et causa datur biennium in extra iudiciali. Secundum notabile quod tempus anni datur ad psequendum et finiendum in utraque appellatione. et cessante impedimento utraque appellatio per lapsum anni remanet deserta. Et circa impedimenta vide hic glo. penult. Et dicitur latius ut notatur in. c. cum sit. de appellationibus

Quamdiu Presupponendum est illud quod dicitur i. c. romana. eo. ti. li. vi. vide licet quod licet appellans de iure habeat annum ad psequendam eius appellationem. tamen non efficitur deserta nisi post annum. verum tamen iudex a quo potest illi terminum abbreviare: et hoc vix respectu psequende appellationis: non autem respectu finiende et terminande appellationis. Casus. Tu et ego ligabamur. fuit lata sententia contra te. appellasti. Iudex dedit tibi aplos assignando tibi terminum duorum mensium ad psequendam

tuam adpellationem. Pendente illo termino duorum mensium compromissum in arbitros. i. consensus in aliquos arbitros qui haberent decidere causam principalem infra medium annum. Queritur: vtrum pendente illo termino medium anni currat tempus assignatum ad petendum aplos. Dicit quod non currit illud tempus: sed pendente termino arbitri terminus assignationis quiescit. et finito compromisso habebis tempus quod restat. Sed quid si expresse et consensus nostro progauimus terminum usque ad annum. quod forte viget tempestas et pestis. quare ex communi sensu progauimus. i. prolongauimus terminum assignatum. Vtrum pendente progatione currat tempus assignationis. Dicit quod non currit: immo oportet pnt facere istam progationem nisi iudex ex suo officio videns periculum imminere precipere pntibus ut pcederent. et inciperet tunc currere a tempore pcedenti quia forte est causa matrimonij vel electionis ubi imminet periculum. h. d. h. re. Colligo aliqua notabilia. Et primo quod pendente compromisso inter appellatorem et appellatum non currit tempus assignationis ad psequendam appellationem tantum vel psequendam et finiendam. Nota secundo quod ptes ex communi consensu aliter quam per compromissum possunt pcelare et progare tempus ad psequendam appellationem tantum vel psequendam et finiendam. Nota tercio quod iudex ex causa potest precipere partibus ut pcedant in causa appellationis non obstante compromisso vel alio consensu partium. Et sic ista clementina addit tria ad auctoritatem. Si tamen. L. de temporibus appellationum que sumitur ex illa auctoritatem. ut prima glosa dicit. Primum addit quia auctoritatem benedicit quod pendente compromisso non currit tempus ad finiendam appellationem. et nihil dicebat de termino assignationis ad psequendam tantum. Secundo. quod illa auctoritatem solum loquitur de compromisso non loquitur de progatione vel alio consensu ista clementina loquitur de omni consensu. Tercio addit in hoc quod dicit quod iudex de officio suo potest precipere partibus ut procedant et hoc ex causa videlicet quando causa appellationis desiderat celeritatem ut in matrimonio spirituali et carnali

Nota ex dilatione. i. ex prorogatione. nam dilatio est tempus in causa prorogatio. vt fm Bal. est tempus qd habet certū principiu z certū finē vel sic. Est tempus datū a lege vela iudice partibz ad veniēdū Et talis est duplex. scz prima qd dat ab hoīe vela iudice Secūda qd datur a iure vel a lege. vt patet i rubrica de ferijs z dilationibus fm hostiē sam in sūma. ti. de dilati. §. i. Alie sunt citatorie qd dant vocato ad causam vel ad veniēdū ad iudicem ante litis contestationez infra quas citatus sepparabit: vt veniat i termino. z nihilominus post terminuz de officio legati consuluit. Alie sūt dilationes restitutorie que dant bis qd spoliari fuerūt seu sunt. vel que dantur ad appellādū qd sunt decē diēz vel ad restitutionē in integrum petendam que olim infra annū vtilem: hodie infra quadrienniū continuū dant. L. de integz resti. l. finali Alie sunt dicitatorie qd dant reis ad deliberādū de quibz. L. de litis contel. Alie sūt pemptorie qd dantur volenti pbare. de qbz in. l. i. L. de dilaz rionibz. Alie sūt executorie qd dantur cōdem nato ad hoc qd satisfaciāt de his. l. ii. L. de vsur. Alie sunt reuocatorie qd dant habentis reuocādi domū. d. quibz habet. l. ii. §. legatis. ff. de iudicijs. Alie sūt vacatorie siue feriales. vt in. l. i. de ferijs. ff. eodē. z. xv. .q. iij. p. totū Alie sūt psecutorie que dant ad appellatiōē psequendam. de quibz autē. et qui appellat. L. de temporibus ap/ pel. z hic in nostro proposito. Alie sunt saluatorie z penitentiales Alie pceptorie d. appellatiōibz. c. p̄terea. Alie electorie. vt de conuersatione coninga. c. ex publico. ff. de adoptionibz. l. mancipioz. z de electione. ne p defectu. Alie expertorie vt de frigidis z maleficiatis. c. laudabilem. Alie exemp/ torie. vt qd matrimoniu accusare pnt. c. fi. Alie rufitatorie. vt de appellatiōibus p sonas. z. c. requiris. ij. Alie exceptorie. s. ad pponēdas exceptiones concessas a iure de exceptionibus pastoralibus.

Appellanti appellanti ab in/ terlocutoria iu/ dicialiter lata. vel a grauamine ex/ tra iudiciali. A grauamine hoc modo qz cū essem canonicus ecclesie bituricensis alij ca/ nonici volebant eligere iudicem: appellauī

ne eligeretur. z in appellatiōē inferri can/ sam appellatiōis. quia dixi qd erat illegitimus. inueni qd hec causa erat falsa. volo psequi aliam. scz qd excommunicatus: v/ trū possim. Dicit qd non. Sed quid si iu/ dex aliquis fecit me citari ad locum nō tu/ tū z est notoriū qd locus non est iustus. cer/ tū est qd non teneor comparere nec appella/ re. verū tamē ex abūdanti appellauī pen dē/ ie a ppellatiōe sui recōciliatus. ita: qd mo/ do habeo tutū accessum. aduersarius me/ vili purgare assignatiōē mihi factam ex ista noua causa. qz nūc patet tutus accessus vtz possit. Dicit qd ex causa supuenienti as/ signatiō non iustificat. Et quid si iudex ce/ cit me citari. dixi qd non teneor responde/ re coram ipso. qz excommunicatus mino/ ri excommunicatione iudex interlocutus est contra me. appellauī. nunc dico. qd erat excoicatus maiori excommunicatione. vtz ex ista noua causa possim iustificare meas appellatiōem. Dicit qd non. hec dicit hely as. r. Colligo aliqua notabilia. Et p̄ mo qd appellans ab interlocutoria vel gra/ uamine tenet causam grauamīs exp̄mere. in sua appellatiōe. nec p̄t iustificare appel/ latiōē suam ex nouis causis exp̄pressis in appellatiōe. sec⁹ si appellatur a diffinitina quia nō est opus exp̄mere causam. sed suff/ ficit dicere Volo a vestra sententia diffi/ nitua tamq̄ in iusta appellare. vel appello a vestra sententia diffinitua tamq̄ iniusta. Nota secūdo qd sicut appellatiō nō p̄t iusti/ ficari ex causa nō expressa in appellatiōe: ita p̄cessus iudicialis non potest iustificari ex causa coram iudice nō proposita vel de nouo expressa. fallit v̄ dictū est in sentētia dif/ finitua vbi non requirit expressio cause. z hoc verum nisi in casibus in quibus ius dicit appellatiōem non eē admittendam quia tunc causa etiam in diffinitua eēt ex/ primenda.

Si appellatiōem.

Scasus. Tu z ego litigabamus co/ ram officiali bituricensi ipse tulit sententi/ am contra te infra. xxx. dies nō petisti aplos vel si petisti: non comparuisti in termino tibi assignato p iudicem a quo ad danduz tibi aplos. vel si comparuisti tū nō intro/

duxisti tuā appellacionē infra terminū tibi assignatū. tū postea psecutus fuisti tuā appellacionē. Unū non obstāte psecutione prima sentētia trāsierit in rem iudicatā. dicit q sic. h. d. h. r. **C**olligo aliq notabilia. Et primo q p negligentia appellātis efficiatur appellatio deserta id est p inde habet ac si non fuisset appellatū: nec tū fiet denolatio ad supiozem. **N**o. scōoq appellatō pōt psequi causam appellacionis appellante nō psequente. quia appellās pōt renūciare appellacioni quo ad effectū eius ita q appellatio deserta non assumit vires ex prosecutioe. **N**ota ergo sniam totū ca. videlicet q snia a qua fuit appellatū transit in rem iudicatā ac si non fuisset appellatū dūmodo appellatio nō fuerit psecuta sed deserta. puta lata ē sententia cōtra me a qua appellavi. s; infra triginta dies nō petū aplos. Querit an tal sentētia trāsierit in rem iudicatā ac si nō fuisset appellatū. Dicit q sic. Sed pono q post triginta dies petū aplos z psequor me am appellacionē. Quero an ista psecutio i/pediat executionē sentētie. certe non: quia postq trāsierit in rem iudicatā potest mādari executioni infra temp^{le} legi trimū. forsan infra quattuor menses qui dantur iudicatis ad soluendū iudicatum.

Quam a repulsione

Tu z ego litigabam corā archidiacono p iura. pposuisti defensiones pemptorias ad excludendā intentionē meā. archidiaconus interlocutus est illas defensiones nō debere admitti nec esse admittēdas. Appellasti de archidiacono ad officiales epī q confirmavit sententiā interlocutoria archidiaconi. **S**ecūdo appellasti de officiali epī ad archiepū burdegaleū. qui etiā confirmavit illas duas sententias cōtra te latis. certū est q tu nō posses amplū appellare. Tu reuersus ad archidiaconū q cognouit sup principali etiam sentētiā diffinitiuā multo contra te z iterū ab illa sententia diffinitiuā appellasti. in causa appellacionis vis allegare exceptiones pemptorias que fuerūt repulse a principio. Querit viz possis. Dicit clemens q non: nisi repulse fuerūt quia eas ppones ineptez nūc in causa appellacionis pponis rite. qz forte allegabas p scri

ptionem. z non allegabas bonā fidē z titulum: z ideo archidiaconus illas nō admittit. Nūc vero proponis bonam fidem z titulum. ideo possunt admitti in cā appellacionis.

De vita z honesta. cle.

Visum est sup de iudicijs z singulis partibus iudicioz. vcz qz clerici in sacris cōstituti dūt ab iosis abstinere p ca. vnicū. s. de sirdico. z sup de postulando per totū ideo post illa annectit rubricam zc. vel sic.

Visū est sup de iudicijs z singulis partibus iudicioz a quibus clerici debent abstinere. Et quia nō solum ab illis dūt abstinere: s; etiā a vita z moribus maloz dūt abstinere vt p stent exemplū bone vite ceteris: ideo zc vllsic. **V**isū est supra de actibus iudicialibus: nūc videndū est de actibus extraiudicialibus qui ppetūt tā laicis qz clericis. Et qz clerici sūt digniores: ideo ppetūt de actibus ppetentibus clericis. z postea de terminat de actibus cōpetentibus laicis.

Dioecesanis

In pūia romanipontificis q̄sunt ab eo. **U**tz omnes artes cōpetant clericis. ex debito sic honestatis. Et respondet ro. pon. q non: immo si velint euitare penas hic contentas ipsi dūt abstinere ab officio carnificū z ab officio tabernarioz. Et spectat ad officiū dioecesanū vt clerici abstineant ab istis officijs. Sed querit quis pennis dioecesanū possint cōpellere clericos vt abstineant ab istis officijs. Dicit q nō bñficiati z nō existentes in sacris debēt moneari: vt a talibus officijs desistant. z si nō desistant z sint pingati: ipsi amittūt duo pūilegia clericalia vcz q quis verberādo non incurrit sententiā excomūicationis: z pro crimine p oterūt cōueniri corā iudice seculari. Si ipsi nō sint cōiugati perdūt pūilegia legiū in rebus suis tm. qz tenent soluere s; fida extraordinaria de rebus suis. h. d. h. r. **C**olligo aliquanotabilia. Et primo nota: duo officia pposito clericali non conuenientia. scz. officium carnificis: z officium tabernarij. **N**ota q clericus coniugatus si exerceat illa officia ipse perdit duo pūilegia clericalia. de quibus in glo: Sed nō cōiugati

Z

perdit privilegium quod eis competit in rebus suis. Nota. commercium. Commercium commercii. cio n. s. i. pluribus rebus vna venditio. vel diuersarum rerum commutatio. ut si quis daret vel comutaret mantellum cum papa vel e converso. vnde dicitur commercium quasi commutatio mercium. Illa vero mirabilis incarnatio ihesu christi fuit commercium quasi commutatio iurium scilicet diuini tatis et humanitatis. Nam homo quodammodo concessit humanitatem. de homini largitus est diuinam iratam. Descendit diuinitas: ascendit humanitas et exaltata est super choros angelorum. vnde canitur. Domini rabile commercium creator generis humani animatum corpus sumens. etc.

Quoniam. Visum est supra quod liter clerici debent abstinere a quibusdam artibus. Scilicet queritur vtrum debeant abstinere a quibusdam vestibus: vel vtrum sit eis licitum vti quibusdamque vestibus. Dicitur quod clerici debent abstinere a veste diuerso colore colorata et si vrantur publice ipsi incurrunt penas hic contentas. Scilicet queritur nisi quid presbiteri possunt portare caligas scacatas. Dicitur quod non. Hec dicitur beatus regnerius. Colligo aliqua notabilia. Et primo quod per decenniam exteriorum cognoscitur honestas morum interiorum. Nota quod clerici prohibentur portare vestes diuersis coloribus coloratas. vnde si sint clerici beneficia tunc ipso facto sunt suspensio a perceptione fructuum sui beneficii per sex menses. si non sunt beneficiati tunc per sex menses sunt inhabiles ad obtinendum beneficium quodcumque. Si vero sint in dignitate constituti tunc magis puniuntur. Nota quod clerici interueniente causa sufficiuntur in causa timoris preterea assumere vestes laici. Nota virgata. id est viridi. Nota. sancimus ut supra in clem. cum illis. de renunciatione. Nota. censum ut supra in clem. causam. de electione. Nota. coronam. id est coronam de relictis. de roneo. Nota. deferentibus. id est portantibus deferens de relictis quod est compositum de sero sero ut supra in clem. si ante. de dolo et contumacia. Nota. personam personam. id est persona. f. ge. est rationalis creature individua essentia. Et secundum hoc persona videtur spectare ad deitatem. Item persona dicitur bistrio representator comediarum. quia diuersis modis personarum diuer-

sas personas representando. et hinc persona dicitur in grammatice ipse suppositus. quia proprietates suppositi quandoque proprietates vocantur quia vox ipsa. quod dicitur in modum significandi personalis proprietates. Item persona dicitur in ecclesia quod dignitatem habet pre ceteris et hinc ab histione sumptum est qui diuersas personas representando diuersos solet accipere ornatus secundum dignitatem persone quam habeat representare ut persona dicat in ecclesia que personatus dicitur. nam secundum diuersos gradus dignitatis persone distinguitur in ecclesia. et hinc etiam tractum est ut in grammatice vna persona dicatur prima alia secunda alia tertia quod fit ratione dignitatis. Unde venit hic personatus tus tunc dignitas vel officium persone sumptum. et hec personalitas tatis. Nota per decretum. id est per conuententiam habuit. quia omnes habitus non sunt conuenientes clericis. Nota in fine presertim. id est maxime. Nota scacatis. nota quod scacatio dicitur claudum vel claudico siue inequalitas. et est grecum. et inde sumptum est hoc nomen scacatum. et dicitur caligis scacatis. id est inequalibus gl. tractat pro residuo.

¶ De prebendis et dignitatibus.

Visum est supra de vita et honestate clericorum: verum quia clerici non possunt viuere nisi habeant beneficia et dignitates vnde commode possint vitam sustentare ideo etc.

¶ Si dignitatem. Presuppone dicitur quod habetur in. c. cum in illis. eo. ti. in sexto. quod ad eius declarationem fuit facta hec clementina videlicet quod si papa mandet provideri alicui de aliquo beneficio virtute illius mandati non potest provideri de beneficio curato nisi expresse fiat mentio de beneficio curato. Secundo presuppone dicitur quod dicitur in eo. c. cum in illis. quod si papa mandet provideri de aliqua dignitate vel persona illius mandati non potest provideri de dignitate electiva. nisi expresse caveatur in litteris de beneficio electivo. Casus. Habebam vnam dignitatem volui habere aliam. et collatio pertinebat ad papam quia forte collationem illius dignitatis sibi reseruauerat vel vacauerat in curia romana. et

forte impetraverā ab ipso iure preventiōis porrexi preces supplicatorias pape ut mihi conferret illā dignitatēz in p̄cibus cōtinebatur q̄ habebā aliam dignitatē z pe- tebam dispensari ad obtinendā aliam in q̄ iminebat cura animaz papa dispensavit. i litteris non fuit appositū q̄ illi dignitati iminebat cura animaz. sed tū apposita fuit hec clausula. p̄viso q̄ cura animarū nullaten⁹ negligatur: Querit̄ vtrū illa clausula sit sufficiens vt mihi p̄videat de illo b̄nficio cui iminet cura animarū. Dicit clemēs q̄ nō: nisi in litteris ponat talis clausula. p̄videas t̄lī b̄nēnti tale b̄nficiū cui iminet cura animarū de tali beneficio cui etiā iminet cura animaz. Sed q̄d si papa mādēt q̄ mihi p̄videat de dignitate ad cuiuscūq̄ collatōnē: p̄visionē: vel institutiōnē p̄ineat. z nō dicit electiōez tū in prohibitionē fecit mentionē de electiōe sic dicendo. Inhibeatis oībus ad quos p̄inet institutiō vel electiō vt nihil habeāt attentare in p̄iudiciū nostri. Querit̄ vtrū b̄nēntē illius rescripti possit mihi p̄videri d̄ dignitate electina. Dicit q̄ nō nisi fuerit etiā facta mentiō de dignitate electina in parte dispositiva rescripti. vñ in rescriptis aplicis sunt multe ptes. scz salutiō. exordiu: narratiō. dispositiō. z p̄visiō. h. d. b. r. Colligo aliqua notabilia. P̄mo iñca glo. q̄ licet papa in litteris gratie faciat mentiōnem de beneficio aliquo incōpatibili. nō p̄pter hoc videtur secū dispensare. sed solum mentiō illi b̄nficiū incōpatibilis hoc opat̄ q̄ collatiō alterius non erit subreptitiā. c. nō p̄t. eo. ti. in. vi. Et hoc vtrūq̄ nisi papa p̄prio motu illi p̄cederet b̄nficiū. c. p̄prio motu. eo. ti. in. vi. Ino sc̄do impetrās debet petere pape vt secū dispense. alias non possit obtinere. No. sc̄do q̄ impetrās aliqd̄ b̄nficiū debet facere mentionem de qualitate sui beneficii an fuerit dignitas cui iminet cura animarū vel non. Tercio noto differentiā inter litteras gratie. z litteras iusticie. quia littere gratie viciantur: z sunt ipso iure nulle. si fuerint obtentep̄ subreptionem. Littere vero iusticie nō sunt ipso iure nulle. sed veniunt annullande per exceptionem ca. dilecta de rescriptis in anti. Nota q̄ executor mandati apostolici nō potest alicui p̄videre de dignitate electi-

na: nisi fiat expressa mentiō de dignitate electina: in mandato in parte dispositiva. No. Dispensantes Dispensatiō est iuris cōmuniis p̄vida relaxatiō vtilitate seu necessitate pensata. sc̄dm ḡuiller. in spe. ti. de dispen. Vel sic. dispensatiō est rigore iuris per eum ad quem spectat canonice facta relaxatiō. i. q. vij. nisi rigore. z. c. se Capitulum men dispensatiō improprie sc̄licet pro iuris declaratiōe. vt in. c. quinta callis. de iur. iur. n. z dispensatiō venit de disp̄so fas. largiter donare. dividere. distribuere. dist̄ponere. vel deliberare. Nam aliquotiens libere concedit disp̄sando que de iure cōmuni non concederentur. Et credo q̄ dispensare respectu pape est idem q̄ p̄uilegiū dare respectu principis:

Per litteras. Casus. Pa. mandauit reuerendo in xpo patri z domino domino iohanni cordis diuina fauente gratia bituricensi. archiepo vt mihi quieram d̄ sua diocesi p̄videret de beneficio primo vacaturo sub hac forma. siue esset dignitas vel personatus. vel ei immineret cura animarū: siue aliud beneficium ad quod quis cōsuerit assumi per electionē. siue quodcūq̄ aliud beneficium ecclesiasticum. Vacauit hospitale vel elemosinaria vel leprosarina Queritur vtrum ista loca pia comprehendant̄ sub illa clausula. Dicit q̄ nō. nisi exp̄s̄ se fuerit dictū de istis locis nec sufficit clausula generalis siue cuiuscūq̄ cōditiōis fuerit illud beneficium ecclesiasticū etiā positū q̄ illa loca pia haberēt iura spiritualia p̄ta decimas sepulchras. h. d. b. r. Colligo aliqua notabilia. P̄mo noto q̄ in materia odiosa appellatione beneficii ecclesiastici non veniūt ista loca pia de quibus in littera ista dicitur. Et insurgit istud odium q̄ ista loca pia sunt ambiciosa. Item vtrū t̄ntetur votum captande mortis. Nota q̄ ad hoc vt ista loca pia cōprehendant̄ sub ḡtiano non sufficit mentiō sub clausula generalis cuiuscūq̄ conditionis sit beneficium ecclesiasticū sed oportet q̄ de illis fiat mentiō expressa hoc modo: siue sint hospitalia vel elemosinarie vel leprosarie. Nota text⁹. Directas sed estmissas. z venit ad dirigo ḡ directi quasi in diuersam partem rego. Et

di a di z rego regio. z cor. ri. vñ dirige gressus meos. i. rege gressus. i. passus meos

Si plures. Presupponendus est illud quod dicitur in. c. de multa. co. ti. in an. videlicet qd si alicui obtineatur dignitas vel personatus vel ecclesiam parochialem conferatur aliud simile beneficium incompatibile z accipiat possessionem pacificam illius: tunc vacat ipso iure primū: ita qd collator poterit illud offerre. **Lafus.** Et dispensatione tenebas duas dignitates vel duos personatus vel duas ecclesias parochiales: vel unam dignitatem z unam ecclesiam parochialem vel personatum: z unam dignitatem. vel duo beneficia incompatibilia. fuit tibi collatum tertium beneficium simile. Istud tertium acceptatum z adeptus sui possessionem pacificam. Queritur vtrum duo beneficia superiora que obtinebam vacet ipso iure. vel vtrum tantum vnus ex illis. Dicit clemens papa qd duo prima beneficia vacat ipso iure sicut si tenerem tertium vnū sine dispensatione adeptum alterius similitis beneficij vacat primū ipso iure. p. di. ctuz. c. de multa. co. ti. in an. b. d. b. r. Colligo aliqua notabilia. Et primo in cta. glo. qd quis non potest obtinere duo beneficia incompatibilia sine dispensatione. tamen episcopus potest dispensare in duabus dignitatibus: non autem in duabus ecclesiis parochialibus. De hac materia vide panoz. in ca. de multa de preben. in anti. Nota qd beneficia que requirunt residentiam persone dicuntur incompatibilia quia nemo potest esse in duobus locis simul z semel naturaliter. Nota qd si alicui haberi duo beneficia incompatibilia ex dispensatione conferatur tertium z habuerit pacificam possessionem illius tertij. ipso facto vacant duo prima. vñ dispensatus ad duo beneficia incompatibilia sua dispensatio non se extendit nisi ad duo beneficia que primo obtinebat. ca. non potest. eo. n. in vi. et si vellet dimittere vnū z aliud acceptare non posset nisi illud caueatur in sua dispensatione qd possit dimittere vnū vel ambo z aliud acceptare tunc debet eligere vnū de duobus primo qd fidetur sibi ipse non debet acceptare aliud. sed prius debet dimittere vnū de obientis. Sed si nolit se ponere in isto periculo quia forte secundum bene-

ficiū est litigiosum: tunc coram tabellione debet protestari qd habita pacifica possessione illius secundi beneficij ipse non intendit tale primum beneficium retinere. sed in tertiū resignare illud in manibus alicuius tertij.

Si romanus. Presupponendum est quod habetur in ca. si. sup. de officio ordinarij videlicet qd si beneficiatus impetret aliud beneficium a papa in impetratione secundi beneficij debet facere mentionem de primo obtento z si non faciat intentionem suam imperatio erit subrepticia. **Lafus.** Obiebam duo beneficia simplicia vel non simplicia cum dispensatione vel sine. roman. p. proprio motu contulit tibi aliud beneficium z non. facit mentionem de obtentis. Queritur vtrum illa collatio sit subrepticia. Dicit clemens qd non: quia proprius motus tollit omnem subreptionem. tamen per illam collationem papa non videtur mecum dispensasse de obientis beneficij incompatibilibus si illud beneficium sit incompatibile nisi istud dicatur in collatione. Queritur quādo cognoscemus qd papa proprio motu michi confert beneficium vel quādo cōfert ad preces mei. Dicit clem. qd romanus pontifex non videtur michi conferre beneficium proprio motu nisi expresse illud dicat in collatione vt in ca. si proprio motu. eo. ti. in vi. hec dicit. b. r. Colligo aliqua notabilia. Primo noto qd proprio motu pape validatur gratiam contra vicium subreptionis id est validatur gratiam vt illa gratia non dicatur subrepticia. Aliam autem inhabilitatem illius pro quo scribitur non tollit nisi aliud exprimat. etiam si illa inhabilitas surgat ex deiectione plurium beneficiorum incompatibilium. vt glo. in ver. validam. quam tene mentis z maxime in eo qd postea dicit satis esse illi clause qd certuz operis effectū. z adde hic aliam glossam que habet sup. eo. ti. in clem. ij. in ver. directas. que dicit qd motus proprius non ampliat gratiam vel vim verborum licet excludat subreptionem.

Si de beneficio. **Lafus.** Pa. mā. dicitur priori sancti ciriaci de exoldu/

no vt michi prouideret de primo beneficio vacaturo in collatione epi lemonice. vacauit beneficium per tantu tempus q collatio deuoluta fuit ad caplm ecelesie lemonice. sedm tenorem. c. nulla. de concessione prebe de in anti. Queritur vtru de isto beneficio michi possit prouideri vt me gratie seu mandati ita q prior sancti cirici executor possit michi prouidere de beneficio illo qd deuolutum est ad caplm. Dicit elemens q non quia papa per suas litteras non intendit granare nisi epm lemonice. z no caplm Sed beneficium vacauit per tantu tempus q collatio deuoluta est ad papam. queritur vtru virtute mee gratie possit michi prouideri de illo beneficio. Dicit elemens q sic. z sic gratia conceditur in preiudicium concedentis. Sed quid si collatio beneficii pertinet ad inferiorum: puta ad abbatem qui prela. si in negligens in conferendo: ita collatio deuoluta est ad epm. qd vtru illud beneficium ead sub gratia mea qd in est infra sex menses in quibus epus potest conferre. Dicit q se. h. d. b. r. Colligo aliqua notabilia. Primo qd quando epus est granatus vt a liquo executor de beneficijs ad epm pertinentibus prouideat alieni nunc executor pot prouidere de beneficio eius collationi spectate iure deuoluto siue etiam ad eius collationem pertinet originatiter. Nota q executor pot prouidere de beneficio spectate ad collationem epi. etiam si deuolutio fuerit facta ad roma. pon. Et hoc est veru dicitur deuolutio habeat incium in persona epi originaliter. qz primo collatio pertinebat ad epm. secus si deuolutio habuit incium in persona alicuius inferioris z collatio propter negligentiam inferioris fuit deuoluta ad episcopum z de ep ad papam. z possem reddere rationem. quia dicitur papa mandabat executori vt michi prouideret de beneficio vacaturo in collatione epi: ipse solum volebat gratia re ipm epm. sed si ipse conferret beneficium qd fuisset sibi deuolutu. ipse non videret gratias z p consequens intentio pape no adimpleretur. Item si papa conferret vt executor illud beneficium qd sibi deuolutu fuit ab epo qd etiam ad epm fuerat deuolutu per negligentiam prelati inferioris ipse exoneraret epm itaq epus non amplius teneretur co

ferre beneficium quare executor non poterit prouidere de beneficio quod deuolutu est ad ipsum papam per deuolutionem epi.

Suxta. Presupponendum est q quis no pot obtinere duas prebendas in vna z eadem ecclesia. c. nulla. de concessione preben. in anti. Casus. Papa mandauit epoz capitulo ecclesie rutenensis vel pietrauesis vel bituricensis vt me reciperet in canonicu z fratrem. z vt michi assignarent prebendam vacante vel primam vacaturam z etiam q assignaret dignitatem vacante vel dignitatem vacantem. Fui receptus in fratrem etiam fui adeptus possessionem eiusdem prebende postea vacauit dignitas cui annexa est prebenda. puta archidiaconatus. Queritur vtru possum acceptare dignitatem cum prebenda. videt quod. quia in ista ecclesia non possum habere duas prebendas. tamen ro. pon. decidit contrarium. sed per adaptionem dignitatis z prebende sibi annexa prima prebenda vacat ipso iure z collator pot illam conferre. hoc dicit. h. r. Colligo aliqua notabilia. Primo q si mandatur prouideri per rescriptum pape alicui de dignitate an prouideri possit illi de dignitate habente prebendam annexam. glo. est in ver. mandati. que videtur in hoc dubitare z primo dicit q hoc egeret declaratione. In fine vero sentit q debeat. sed loquitur eum mandatur prouideri de dignitate alias habenti prebendam a capitulo. Nota q expectans prebendam ex gratia apostolica non potest acceptare prebendam dignitati annexam. qz dignitas que est principalis non est debita. secus si expectat dignitatem tunc enim illa potest acceptare. licet prebenda sit ei annexa

De concessio. prebende
z ecclesie non vacantis.

Usum est sup de prebendis z dignitatibus: veru quia aliquis dubitare possit vtrum prebende: dignitates: z alia beneficia ecclesiastica possint conferri anteq vacent vel etiam promitti. ideo annexarub cam de concessione prebende.

Cum ei. Presupponendum est q si papa mandet alicui prouideri de beneficio ecclesiastico vacante alioquin de proximo vacante

ro fecit collator non obediendo mandatis apostolicis male faciat: tamen si conferat alteri collatio valet. ex quo mandatum non continet decretum irritans: alias si haberet decretum irritans collatio alteri facta ceterum nulla. Et appellamus decretum irritans istas clausulas que consuevit apponi in mandatis apostolicis scilicet decernentes in irritum et inane quicquid in preiudicium mandati nostri attemptatum fuerit: vel decretum est quando papa mandatum episcopo vel archiepiscopo: conferas beneficium pro vacante tali: quod si non feceris et aliter feceris collatoris omnia sunt irrita et inane. **Ca. 9.** Aliquis pauper clericus promotus ad sacros ordines sine titulo vnde possit sustentari: accessit ad apostolicam sedem et notificavit pape quod suus episcopus sine titulo eum ordinavit et quod recusavit sibi providere de aliquo beneficio unde possit sustentari adeo quod ipse clericus cogitur mendicare: papa deputavit aliquem ad ipsum examinandum an esset ydoneus scilicet ad obtinendum beneficium. hoc facto quod constituitur pape quod erat ydoneus ipse mandavit episcopo cum decreto irritante ut si constitoret istum pauperem clericum esse. vite laudabilis et honeste conversationis sibi conferret beneficium certivuloris. puta. xx. vel. xxx. librarum. vel etiam minoris valoris si ipse vellet acceptare. antequam executor istarum litterarum premisset inquisitionem super vita laudabili istius clerici pauperis vacanti beneficium valoris. xx. vel. xxx. librarum. quod beneficium ordinarius contulit alteri. Queritur vitrum valeat talis collatio. videtur quod non. quia in mandato continebatur decretum irritans quod ligat manus ordinarii ne possit conferre illud beneficium. **Tamen dicitur in a. pon. quod collatio per ordinarium facta valet quia decretum erat conditionale. vel etiam ponamus quod executor fecerat inquisitionem super vita et honestate istius clerici. tamen beneficium istud erat minoris valoris. xx. vel. xxx. librarum et scribebatur sub conditione si vellet acceptare et si ipse iste clericus illud beneficium acceptasset ordinarius contulit alteri. Queritur vitrum valeat collatio. Dicitur quod sic. Sed quid si mandabatur isti clerico providere de beneficio vacante vel proximo vacaturo si infra mensum ipse acceptat cum decreto irritante: tamen ordinarius contulit alteri infra men-**

sem: Queritur vitrum valeat collatio. Dicitur quod non. quia tempus videtur apponi in favorem acceptantis. Sed queritur quando dicatur iste clericus accepisse beneficium vitrum solum quando exprimit verbis acceptationis coram executori dicendo. accepto illud beneficium et peto ut mihi conferatur. vel quando non exprimit acceptio. sed ianiam dicit conferatur. Respondetur quod sufficit petere collationem beneficium sine expressione verbi acceptationis. Sed queritur quando currat tempus illius mensis infra quem pauper clericus potest acceptare. Dicitur quod tempus incipit currere a tempore scientie et noticiae quo ipse scit beneficium vacare. sed queritur vitrum ad hoc quod ipse dicatur habere noticiam et scire beneficium vacare requiratur quod aliquis sibi notificet dicendo. vade ad collatorem vacat tale beneficium quod potes acceptare infra mensum. Respondetur quod hoc non requiritur: imo dicitur habere noticiam vacationis illius beneficium ex quo vacaret publice imo sibi imputabitur si ipse non fecerit inquisitionem. **h. d. b. r.** Nota primo inuncta. glo. quod papa scribit pro clerico paupere ipse dicitur illum facere examinari vitrum sit scientis ydoneus. postea mandat ut sibi conferatur beneficium si consisterit quod sit vite laudabilis et honeste conversationis. Nota secundo quod quando scribitur pro clerico paupere sub forma predicta cum decreto. in ista illud mandatum nullas habet vires nisi prout consisterit de vita laudabili. ideo est constitutum quod impetrans citius quam poterit faciat inquiri de sua vita et conversatione. Nota quod si mandatur episcopo ut conferat beneficium certivuloris ipse episcopus non potest conferre beneficium maioris valoris nec minoris quia verba gratie non sunt amplianda nec restringenda. **No. quod decretum conditionale irritans non habet effectum nisi impleta conditione. Nota. quod quando papa scribit cum decreto irritante si acceptet infra certum tempus manus ordinarii sunt ligate usque ad illud tempus. Nota quod non refert quod quis acceptet beneficium verbo vel scriptis.**

De rebus ecclesie

non alienandis.

¶ Visum est supra de concessione preben-

de aliqno possit dubitare. vtz reo ecclesie possint alienari vel no: ideo auucent rubri eam de reb. ecclesie

Monasteriu Quidam religiosus prior alicuius prioratus vel habes aliquam administrationem in abbacia nre dne de exol. duuo coecedit alicui ad sua vita redditus et fructus sue administrationis siue prioratus et hoc fecit sine ea rationabili vel si fecerit cum causa tñ sine decreto abbatis: qñ vtz valeat talis concessio. Dicit q non: et coecedit incurrit penas huius. c. Sed querit vtz religio suo possit locare vel dare ad firmam. aut vendere ad modicum tempus fructus siue administrationis siue prioratus. dicit q sic. b. d. h. r. Nota q religiosus no pot alienare fructus et redditus sui prioratus siue administrationis ad magnu tempus. et si contrafecerit: incurrit pena suspensionis: q suspensio erit a predicatione. et si celebriauerit: incurrit irregularitates. Nota ibi conuenit q abbates aliqui habent specialē iurisdictionē in prioribus sibi subiectis et tñ alienatio fructuum et iurium prioratus pot fieri cum consensu abbatis et conuentus seu etiam capituli qñ capitulant et no requiritur consensus episcopi. Et istud hodie seruatur. qz priores faciunt decretari istas alienationes in capitulo generali. Nota q beneficium potest locare fructus sui prioratus ad modicum tempus. Sed queritur qd tempus dicitur modicum. Quidā dicit p ca. si. ne prelati vires suas in anti. q beneficiarius potest locare fructus sui beneficii ad septem annos. sed comū opinio est: q potest locare ad decem annos. Nota q cupientes occurrere dispensatō. i. dānis. qz melius est anti tempus occurrere q post causam vulneratam remedium querere. Nota iudicem perpetuo edicto. id est prohibemus. statuto in eternum duraturo. qz volumus q istud edictum siue statutum de reb. ecclesie non alienandis sit perpetuum: ita q numq alienentur res ecclesie. Nota redditus iustici penultima correpta. et dicitur a redeo redis. et si significat duo. redditus enim dicit q redit. qz singulis annis redeat. vnde quidius sine titulo turpibori. Redditus celsus auge iusticius Itē redditus. i. reuocatio. vñ ouid.

Et si vela queroz reditu verbi carere fide. et die redditus. i. census qui singulis redduntur. Nota possessiones. possessio secundum azo. l. de acqui. et retine. possessio est corporal detentio corporis et animi et iuris amminuculo edocente. vel sic. Possessio est ius quoddam quo aliquis re corporales vere in parte habet et corporales rei. ideo quia sola corporalia possident. Incorporalia autem dicuntur quasi possident et tñ tradi per patientiam et ius. Nam incorporalia non possunt corporaliter apprehendi. sicut sunt iura et seruantes. et ideo non possidentur. c. conquestus. de for. o. c. pete. in glo. ff. de vsuca. l. sequitur. §. si vine. et tñ prescribuntur. Possessio ideo sunt agri. fundi. late partēs publici privati quos etiam in ius quisque potuit occupant atque possedit. inde possessio iuncta eule. i. parua possessio non me diuinitium de possessio onis.

Priua Lasus papa vel episcopus consideratio paupertatem alicuius ecclesie voluit venire aliam ecclesiam illi ecclesie certis ex causis. Et ponam q ista ecclesie sunt rectores. queritur vtrius ad unionem requiratur consensus rectorum. dicit non. Sed si vellet venire ecclesiam probabilem alicui monasterio querit vtrius requiratur consensus rectoris. dicit q non. tñ non asserit propter aliquod iudicium ipsi rectori durante vita sua. sed quantum ad validitatem unionis requiritur consensus rectorum. Sed si episcopus vult venire ecclesiam suam in episcopatu querit vtz possit cum consensu capituli. Dicit q non: q non potest se auctorizare in causa sua. sed opus est q ad archiepiscopus. Sed vñ si ipse possit aliquam ecclesiam probabilem venire in episcopatu sui capiti. Dicit q non: qz ca. non potest dare consensus ad suam utilitatem. b. d. h. r. Colligo aliquid notabilia. Prius noto q episcopus potest venire in ecclesiam alteri sine consensu rectoris. sed tñ per hoc non fit iudicium ipsi rectori. Nota q episcopus alicui loco religioso potest concedere aliquam ecclesiam esse consensus capiti. c. pastoralis. de donationibus in anti. tñ ut dicitur non fit iudicium rectori. c. consultationibus. eo. ti. in. anti. Nota q antiquitus ut episcopus esset participes in suffragiis aliquorum religiosorum donabat ecclesiam tenendam cum perceptione iurium et fructuum. Nota q hoc q dicitur decernimus q hic papa inducit nouum ius.

De rerū permutatione

Usus est supra de bonis ecclesie nō a
liandis dubitaret aliquis vtrum res ec/
clesie possent permutari. hoc est de vna per
sona in aliam traufferi. ideo annectit rub.
de rerum permuta.